
 
ГОРОДСКАЯ ДУМА ГОРОДА НИЖНЕГО НОВГОРОДА 

РЕШЕНИЕ 
  
  

┌  ┐

 О внесении изменений в перечень 

муниципального имущества города 

Нижнего Новгорода, которое 

администрация города Нижнего 

Новгорода передает по договору аренды 

или договору безвозмездного 

пользования некоммерческим 

организациям, за исключением 

имущества, которое предоставляется 

социально ориентированным 

некоммерческим организациям в форме 

предоставления муниципальной 

имущественной поддержки, 

утвержденный решением городской 

Думы города Нижнего Новгорода от 

19.10.2016 № 201 
    

 

 

 

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ 

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», статьей 29 Устава города Нижнего Новгорода, Положением о 

порядке управления и распоряжения имуществом, находящимся в 

муниципальной собственности города Нижнего Новгорода, о порядке принятия 

имущества в муниципальную собственность, принятым решением городской 

Думы города Нижнего Новгорода от 27.05.2015 № 114, 

 

ГОРОДСКАЯ ДУМА РЕШИЛА: 

 

1. Внести в перечень муниципального имущества города Нижнего 

Новгорода, которое администрация города Нижнего Новгорода передает по 

 25.10.2023 

 

 № 231 



2 
 

договору аренды или договору безвозмездного пользования некоммерческим 

организациям, за исключением имущества, которое предоставляется социально 

ориентированным некоммерческим организациям в форме предоставления 

муниципальной имущественной поддержки, утвержденный решением городской 

Думы города Нижнего Новгорода от 19.10.2016 № 201 (с изменениями, 

внесенными решениями городской Думы города Нижнего Новгорода от 

23.11.2016 № 249, от 21.12.2016 № 264, от 25.01.2017 № 4, от 22.02.2017 № 36, от 

22.03.2017 № 59, от 19.04.2017 № 71, от 24.05.2017 № 110, от 19.07.2017 № 156,  

от 20.09.2017 № 164, от 15.11.2017 № 244, от 25.04.2018 № 87, от 19.09.2018          

№ 193, от 21.11.2018 № 225, от 24.04.2019 № 73, от 29.01.2020 № 3, от 27.03.2020 

№ 51, от 23.06.2020 № 121, от 29.07.2020 № 152, от 03.09.2020 № 160, от 

28.10.2020 № 18, от 24.03.2021 № 51, от 28.04.2021 № 88, от 27.10.2021 № 212, от 

27.07.2022 № 159, от 28.09.2022 № 176, от 21.12.2022 № 275, от 21.02.2023 № 29, 

от 22.03.2023 № 42, от 27.09.2023 № 179), следующие изменения: 

1.1. Раздел «Приокский район» дополнить строками следующего 

содержания: 

« 
 г. 

Ниж-

ний 

Нов-

город 

пр-кт 

Гага

рина 

146  Часть 

(28,5 

кв.м) 

нежил

ого 

поме

щения

пом 

п3, 

обозн

аченн

ая 

уполн

омоче

нным 

орган

ом 

техни

ческо

й 

инвен

тариз

ации 

и 

учета 

объек

тов 

недви

жимо

сти 

комна

тами 

№№1-

4 (по 

Эта

ж № 

1 

28,5 19

63 

Безв

озме

здно

е 

поль

зова

ние 

 Полити

ческое 

образов

ание и 

воспита

ние 

гражда

н, 

формир

ование 

общест

венного 

мнения 

по 

любым 

вопроса

м 

общест

венной 

жизни, 

доведен

ие этих 

мнений 

до 

широко

й 

общест

венност

и и 

органов 

государ

ственно

й 

власти 

Все 

социаль

ные 

группы 

Политич

еское 

образова

ние и 

воспита

ние 

граждан, 

формиро

вание 

обществ

енного 

мнения 

по 

любым 

вопроса

м 

обществ

енной 

жизни, 

доведен

ие этих 

мнений 

до 

широкой 

обществ

енности 

и 

органов 

государс

твенной 

власти 

 52:18:00

80034:62 



3 
 

плану 

БТИ) 

                                                                                                                            ». 

1.2. Раздел «Советский район» дополнить строками следующего 

содержания: 

« 
 г. 

Ниж-

ний 

Нов-

город 

Бори

са 

Пани

на 

19  Нежи

лое 

поме

щение 

пом 

П105 

Эта

ж № 

1 

40,3 19

69 

Без-

воз-

мезд

ное 

поль

зова

ние 

 

 Размеще

ние 

штаба 

некомме

рческой 

организа

ции. 

Изучение 

условий 

жизни 

пожилых 

людей, 

создание 

банка 

одиноких

, 

больных 

пенсионе

ров, 

нуждаю

щихся в 

помощи, 

с целью 

обеспече

ния 

оказания 

адресной 

помощи. 

Осущест

вление 

сотрудни

чества с 

органами 

местного 

самоупра

вления, 

службам

и 

пенсионн

ого 

фонда и 

социальн

ой 

защиты, 

другими 

общедост

упными 

организа

циями по 

защите 

прав 

пенсионе

ров. 

Граждан

е 

пенсион

ного 

возраста

. 

Объединени

е людей, 

обладающи

х богатым 

профессион

альным и 

жизненным 

опытом, 

создание 

возможност

и 

направлени

я их 

активности 

в 

конструкти

вное русло. 

Вызов 

общественн

ого 

интереса, 

привлечени

е внимания 

власти к 

решению 

проблем 

людей 

старшего 

поколения. 

Вовлечение 

пенсионеро

в в решение 

проблем 

людей 

старшего 

поколения, 

в 

полноценну

ю 

деятельност

ь на благо 

нашей 

страны. 

Формирова

ние у людей 

старшего 

поколения 

чувства их 

востребован

ности 

обществом. 

Создание 

условий для 

 52:18:00

70078:88

3 



4 
 

Организа

ция 

досуга, 

участие в 

культурн

о-

массовых 

мероприя

тиях, 

праздник

ах по 

случаю 

юбилейн

ых дат. 

успешной 

адаптации 

пожилых 

людей, 

инвалидов 

пенсионног

о возраста и 

военных 

пенсионеро

в к 

условиям 

современно

й жизни. 

Формирова

ние у 

пенсионеро

в 

позитивног

о 

восприятия 

социальной 

политики 

государства 

 г. 

Ниж-

ний 

Нов-

город 

Беке

това 

59  Нежи

лое 

поме

щение 

пом 

П3 

Эта

ж 

№1 

26 19

63 

Без-

воз-

мезд

ное 

поль

зова

ние 

 

 Политич

еское 

образова

ние и 

воспитан

ие 

граждан, 

формиро

вание 

обществе

нного 

мнения 

по 

любым 

вопросам 

обществе

нной 

жизни, 

доведени

е этих 

мнений 

до 

широкой 

обществе

нности и 

органов 

государс

твенной 

власти 

Все 

социаль

ные 

группы 

Политическ

ое 

образование 

и 

воспитание 

граждан, 

формирован

ие 

общественн

ого мнения 

по любым 

вопросам 

общественн

ой жизни, 

доведение 

этих 

мнений до 

широкой 

общественн

ости и 

органов 

государстве

нной власти 

 52:18:00

70229:17

3 

                                                                                                                            ». 

1.3. Раздел «Сормовский район» дополнить строкой следующего 

содержания: 

 

 

 

« 



5 
 

 г. 

Ниж-

ний 

Нов-

город 

Дубр

авна

я 5-

лини

я 

3  

 

часть 

(723,6 

кв.м) 

нежил

ого 

здани

я 

(детск

ий 

сад) 

обще

й 

площ

адью 

1263,

4 

кв.м, 

обозн

аченн

ая 

комна

тами 

№№ 

1-4, 7-

22, 

33-39 

на 1-м 

этаже, 

№№ 

11-23 

на 2-м 

этаже  

Эта

ж 

1,2 

723,

6 

19

57 

Без-

воз-

мезд

ное 

поль

зова

ние 

 Создание 

производ

ственног

о 

комплекс

а по 

изготовл

ению 

методиче

ских 

пособий 

для 

работы с 

детьми с 

аутизмом 

и 

другими 

ментальн

ыми 

особенно

стями 

здоровья, 

изготовл

ению 

развиваю

щих 

игрушек 

из 

дерева, 

изделий 

из 

керамики

, 

организа

ция 

прохожд

ения 

практики 

для 

учеников 

соответст

вующих 

учрежден

ий, 

профори

ентация 

детей с 

аутизмом 

и 

другими 

ментальн

ыми 

нарушен

иями. 

Дети от 3 

до 14 лет с 

аутизмом 

и другими 

ментальны

ми 

нарушения

ми, 

которые 

будут 

использова

ть 

продукцию

, 

производи

мую как 

самостояте

льно, так и 

вместе с 

преподават

елями, 

логопедам

и, 

дефектоло

гами; дети 

12-17 лет 

различных 

категорий, 

которые 

будут 

проходить 

стажировк

у, 

профориен

тацию, 

практику, 

получать 

опыт 

работы на 

различных 

станках, 

гончарном

у ремеслу, 

шлифовке 

и 

подготовке 

деталей, 

работе с 

деревом; 

благотвори

тельные 

организаци

и, 

государств

енные 

учреждени

я, 

некоммерч

еские и 

коммерчес

кие 

организаци

Увеличен

ие 

обеспече

нности на 

безвозмез

дной 

основе 

социальн

ых 

учрежден

ий, 

государст

венных, 

некоммер

ческих 

учрежден

ий 

Нижегоро

дской 

области 

качествен

ными, 

оригинал

ьными 

пособиям

и для 

работы с 

детьми с 

аутизмом 

и 

другими 

ментальн

ыми 

особенно

стями 

здоровья. 

Увеличен

ие 

доступно

сти 

выбора 

професси

й и сфер 

трудовой 

реализац

ии 

подростк

ов с 

аутизмом 

и 

другими 

ментальн

ыми 

особенно

стями 

здоровья. 

Увеличен

ие 

количеств

а 

развиваю

щих 

 
52:18:00

10349:68 



6 
 

и, 

работающ

ие в сфере 

реабилита

ции детей 

с аутизмом 

и другими 

ментальны

ми 

особенност

ями 

здоровья 

игрушек 

для детей 

не только 

с 

особенно

стями 

ментальн

ого 

развития, 

но и 

детей в 

возрасте 

от 3 до 6 

лет 

                                                                                                                            ». 

 

2. Решение вступает в силу после его официального опубликования.             

 

 

 

Исполняющий полномочия 

главы города Нижнего Новгорода 

Председатель городской Думы 

города Нижнего Новгорода 

 

 

 

Д.А. Скалкин 

 

 

 

                                 О.В. Лавричев 

 


